
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№ 145/р

от 20.12.2022 г. г. Тайшет

Об утверждении Методики 
прогнозирования доходов 
бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район"

Руководствуясь статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 
эффективного и качественного управления муниципальными финансами и реализации 
принципа реалистичности бюджета в части прогнозирования доходов бюджета, пунктами 
14, 21 Положения о Финансовом управлении администрации Тайшетского района, 
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 28.11.2017 г. № 102,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования доходов бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район "(прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ от 25 октября 2013 года № 67/р "Об 
утверждении Методики прогнозирования доходов муниципального образования 
"Тайшетский район", приказ от 28 декабря 2019 года № 144/р "О внесении изменений в 
Методику прогнозирования доходов бюджета муниципального образования "Тайшетский 
район".

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Начальник финансового упра 
администрации Тайшетского О.В. Фокина



УТВЕРЖДЕНА
приказом финансового управления 
администрации Тайшетского района 
от 20.12.2022 г. № 145/р

Методика
прогнозирования доходов бюджета муниципального образования

"Тайшетский район"

I. Общие положения

Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район" (далее -  районный бюджет) на очередной финансовый 
год и плановый период разработана в целях, повышения качества и надежности 
прогнозирования доходов.

Прогноз доходов районного бюджета осуществляется на основании:
1) действующего на момент составления проекта бюджета налогового и 

бюджетного законодательства с учетом предполагаемых изменений и дополнений;
2) основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования "Тайшетский район";
3) показателей прогноза социально-экономического развития Иркутской области, 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский 
район" на очередной финансовый год и плановый период, включающих в себя:

- индекс потребительских цен;
- фонд оплаты труда;
4) отчетности об исполнении районного бюджета;
5) прогнозов поступлений налоговых и неналоговых доходов, предоставленных 

главными администраторами (администраторами) доходов районного бюджета, в порядке 
и сроки, установленные нормативными правовыми актами администрации Тайшетского 
района;

6) данных налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную 
дату, представленных Межрайонной ИФНС №6 по Иркутской области.

Прогноз доходов в рамках настоящей Методики осуществляется по одному из 
следующих способов:

- исходя из фактических поступлений;
- исходя из налогооблагаемой базы и ставок налогов, установленных налоговым 

законодательством.
Прогнозирование доходов районного бюджета включает проведение следующих 

мероприятий:
- мониторинг динамики поступлений, размера налоговой базы за несколько 

налоговых периодов;
- расчет оценки поступлений на текущий финансовый год;
- расчет прогноза поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Фактические поступления отчетного и текущего финансового года могут

корректироваться на поступления, носящие разовый характер.
Под разовыми поступлениями в данном расчете понимается погашение недоимки 

прошлых лет, разовые платежи отдельных налогоплательщиков, выраженные в 
значительных суммах и не имеющие постоянного характера.



В целях обеспечения сопоставимости показателей налоговые и неналоговые 
доходы года, предшествующего текущему финансовому году, приводятся в соответствие с 
условиями текущего финансового года.

Расчет прогноза доходов производится в соответствии с бюджетной 
классификацией Российской Федерации.

2. Прогнозирование доходов районного бюджета, осуществляемое в рамках 
настоящей методики и предоставляемое главными администраторами 

(администраторами) районного бюджета

Прогнозирование доходов районного бюджета в рамках настоящей методики 
осуществляется в отношении налога на доходы физических лиц (далее -  НДФЛ).

Для расчета НДФЛ используются:
- отчет Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по 

Иркутской области по форме № 5-НДФЛ "О налоговой базе и структуре начислений по 
налогу на доходы физических лиц" за отчетный год;

прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования "Тайшетский район" (в части годового фонда оплаты труда работников, 
занятых в экономике района);

- отчетность об исполнении районного бюджета за отчетный период.
НДФЛ на очередной финансовый год определяется по следующей формуле:
НДФЛ = Ф х К1 х К2 ± Д, где:
НДФЛ - прогноз поступления НДФЛ в районный бюджет в очередном финансовом

году;
Ф -  фактическое поступление НДФЛ в районный бюджет в отчетном финансовом 

году (сумма НДФЛ по данным годового отчета об исполнении районного бюджета за 
последний отчетный год);

К1 - коэффициент, характеризующий динамику поступления НДФЛ в районный 
бюджет в текущем финансовом году (отношение сумм НДФЛ по данным месячного 
отчета об исполнении районного бюджета на последнюю отчетную дату текущего 
финансового года и месячного отчета об исполнении районного бюджета за 
соответствующий период прошлого финансового года);

К2 -  коэффициент, характеризующий динамику фонда оплаты труда в 
прогнозируемом финансовом году (отношение сумм прогнозируемого фонда заработной 
платы всех работников в прогнозируемом финансовом году и в текущем финансовом 
году, согласно основным показателям прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования "Тайшетский район" на соответствующий период);

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы районного бюджета по НДФЛ 
в прогнозируемом финансовом году, связанные с изменением налогового и (или) 
бюджетного законодательства или других нормативных правовых актов (в части 
налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов 
от налогов и сборов и др.).

На плановый период расчет прогноза НДФЛ производится с учетом:
- темпа роста фонда оплаты труда на соответствующий год планового периода, 

предусмотренного в показателях прогноза социально - экономического развития района;
- норматива отчисления налога в районный бюджет.



3. Прогнозирование доходов районного бюджета, 
осуществляемое вне рамок настоящей методики и предоставляемое главными 

администраторами (администраторами) доходов районного бюджета

Наименование дохода

Наименование главных 
администраторов (администраторов) 

предоставляющих прогноз 
поступлений

Единый сельскохозяйственный налог Межрайонная инспекция ФНС РФ № 
6 по Иркутской области

Патентная система налогообложения Межрайонная инспекция ФНС РФ № 
6 по Иркутской области

Упрощенная система налогообложения Межрайонная инспекция ФНС РФ № 
6 по Иркутской области

Государственная пошлина
Межрайонная инспекция ФНС РФ № 

6 по Иркутской области, КУМИ 
района

Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам

Межрайонная инспекция ФНС РФ № 
6 по Иркутской области

Доходы, от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

КУМИ района, муниципальные 
образования района

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду

Управление Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Иркутской 
области

Прочие доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат получателями средств 
бюджета муниципального района

Главные администраторы 
(администраторы) доходов

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

КУМИ района, муниципальные 
образования района

Штрафы Главные администраторы 
(администраторы) доходов

Прочие неналоговые доходы Г лавные администраторы 
(администраторы) доходов

В случае если прогноз поступлений не представлен главным администратором 
(администратором) доходов в указанные сроки по каким - либо причинам, расчет прогноза 
осуществляется исходя из ожидаемых поступлений текущего года.

Начальник финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина


